tura, rei quidem publicae extitit peracerba, mihi vero tantum mœroris tantumque iuctus attulit, ut pene mihi solus in hac calamitosa conditione temporum videar esse relictus, qui eum die noctuque de republica cogitans, in hoc enras consumerem omnes meas, ut aliquando reconciliata Ecclesiæ unitate, in pace et otio debitum cultum Deo tribueremus, maximam ejus rei spem in illo sapientissimo principe repositam habebam, quo nunc sublalo, quid est quod sperare amplius, aut quod nostris conatibus et consilis confidere debeamus? Quanquam solet Deus, cum ad desperationem pene res ipsa nos deduxerit, subitas interdum spes et improvisa auxilia fidelibus suis ostendere: etenim video pericula, quæ impendunt, tuque satis plane omnia perscrabis. Datum Carpenctorati VII idus Julii MDXXXIX » (1).

Sublatum illum veneno una cum filio, qui paulo ante præcipiti morte obierat, gravissima suspicio fuit, ejusque flagitii Lutheranos autores fuisse indicant littera Joannis Coelæ¹ ad Gasparem cardinalem Contarenum dala:

« Dolorem nobis auget ferme in immensum horrenda de toxico suspicio, per quam populus Dresdensis vehementer furebat in medicum, quando inopinata morte præripiebatur filius, suppressus autem patris auctoritate aliquantis per popularis fremitus, nunc ex patris ipsius obitu vehementer recrudescit, atque invalescit suspicio suspicantibus pluribus ambos principes nostros veneno periisse, moventur autem ad suspicandum ex accelerato ultriusque obitu ». Nonnullis de pietate ejus interjectis addit: « Pastor Dresdensis, celebrata coram eo Missa, Communionem sacram et Extremam-Uncionem ei impertiit, cum dixisset orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, et Symbolum Apostolorum, atque crebro gratias Deo agens, dixisset: Benedictus Dominus Deus in omnibus operibus suis, expiravit xx Aprilis MDXXXIX ».

49. Nullos itaque Georgius Dux Saxonie reliquit liberos², atque ut Henricum fratrem, ejusque filios Mauritium et Augustum ad religionem Catholicam revocaret, hæredes scripsit ea lege, ne formam religionis immutarent; nisi parerent, ditiones suas in Cesarem ac Ferdinandum transfudit, donec vel frater, vel ejus liberi, vel ex ea familia proximior conditionem implerent.

At dum missi oratores ad Henricum Ducem

¹ Jo. Coel. in lit. ad card. Contar. 1539. Ext. in Ms. arch. Vat. sig. num. 3224. post med. — ² Franc. Belc. I. xxii. num. 33.

(1) Georgius dux Saxonie, Catholicae religionis propagulator inclitus, hoc anno vitam absolvit. Annus apud omnes idem constituitur, nec de mense Aprili dissidiunt est; dies emortualis non item constat. Nam dies illa XX Aprilis, quæ in litteris Coelai apud annalistam signatur, dies scriptæ Epistole, non vero obitus Georgii censendus est. Igitur Sagittarius in Vita Joannis Friderici diem XIV Aprilis indicat, sed Budæus in Thianatologia diem XVII præfert, quem cum alijs pariter historici admittant, ideo hæc nobis emortualis Georgii definiendi est. Etatem agebat annorum LXV, teste Budæo. Proleum reliquit nullam, eundem geminos quos generat liberos, mors acerba sustulerit; nam Joannes natu major ante biennium, teste Budæo, anno sedecie MDXXVIII, die XI Januarii facte obierat. Alter qui supereter Fridericus eodem quo pater mortis genere, veneno scilicet, uti communis fama fertur, hoc anno die xxvi Februario, codem Budæo adnotante, sublatus est. Hæreditas ad Benignum fratrem Lutheranorum fantorem præcipuum devoluta.

se conferunt, ut ei legem eam proponerent, dux Georgius discessit e vivis, atque Henricus dux continuo ditionem omnem occupavit, eamque Lutherana hæresi infect, Lutherumque Wittembergia impiorum concionatorum turma succinctum, Lipsiam accersivit; ac deliria hæreliei mendacia pro Evangelio suis clientibus oblusuist. Abolitus fuit est pins mos in Misnae urbis Ecclesia principe, divinarum laudum nocturnis diurnisque horis, sine ulla intermissione celebraudarum ab iis, qui raro eximiae in Deum pietatis exemplo, statim horis, in eo sacro concendi munere sibi invicem succedebant, celestes Angelorum sine interruptio labore Deum laudantium choros imitaturi¹. Ita antiquæ religionis facies in iis locis mutata ac deformata est. His subjicit Surius: « Haec faciebant principes persuasi a Luthero, alioqui præiusita Germaniæ principibus spectata generositate, nunquam talia facile attentatur, quanquam in ejusmodi gravissimis rebus, nihil privata auctoritate, sed totius Christiani orbis consensu, omnia cum summa deliberatione et exacta malitiate transi oportebat. Non enim satis erat Lutherum dicere haec, et pleraque alia recte et ex verbi Dei præscripto fieri, cum hæreticorum omnium ea perpetua fuerit consuetudo, ut quævis absurdæ et impia in orbem commenta invehement, ea tamen verbo Dei consentanea, et ex verbo Dei profecta assererent; sed oportebat Christiani orbis sustinere sententiam. Id quidem generosos principes et reliquos Germaniæ magistratus magis decuisset ».

20. Polonia rex monetur ut a finitimiis hæreticis se contaminari non sinat. — Pontifex vero cum ingravescientis hæresecos grassationes plurimum lugeret, asserendæ fidei ardore astuans animum applicuit, ut Catholicos, et præcipue principes a familiari hæreticorum consuetudine abstraheret, quare cum Hieronymum Rorarium nunlium ad regem Poloniae Sigismundum seniorem destinasset, illi dedit in mandatis, ut regi persuaderet, ejicere e domo regia impios impostores, ne filio suo hæresis venenum propinarent. Quod ex sequenti instructione, quam Pontifex Rorario dedit², innolescit.

« Instructio de his, quæ dilectus filius Hieronymus Rorarius camier. et nuntius noster agere debet, nostro et Apost. Sedis nomine apud charissimum in Christo filium Sigismundum Poloniae regem.

¹ Jo. Coel. hoc an. — ² Paul. III. lib. brev. an. v. p. 346.

« Gratulabitur majestati sue idem nuntius noster de matrimonio inito inter charissimos in Christo filios nostros Joannem Hungariae regem et Elisabeth filiam suam, nosque illis omnem felicitatem optare.